UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /HD-SNN Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2021

HƯỚNG DẪN

Tổ chức hoạt động của các cơ sở giết mổ đảm bảo phòng,

chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; Công điện

số 789/CĐ-TTg ngày 05/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về áp dụng biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID – 19 và phát triển kinh tế thực hiện “mục tiêu

kép”;

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 21/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc

thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản trong bối cảnh

phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 4884/BNN-TY ngày 03/8/2021 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc thực hiện công kiểm soát giết mổ động vật trong

bối cảnh dịch bệnh COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2021 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ

lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động;

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND-HC ngày 14/9/2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn Tỉnh

để phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 1451/QĐ-UBND-HC ngày 22/9/2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn Tỉnh

để phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 1317/SGTVT-VTPT&NL ngày 26/8/2021 của Sở

Giao thông vận tải tại về việc Hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm

soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời gian phòng, chống

dịch Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về việc hực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh;

Căn cứ Công văn số 383/UBND-ĐTXD ngày 01/10/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh đối với lĩnh vực vận tải.

Căn cứ Công văn số 701/UBND-KT ngày 23/8/2021 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh về việc tăng cường công tác kiểm soát giết mổ động vật trong bối cảnh

dịch bệnh COVID-19;

Đa số các cơ sở giết mổ trên địa bàn tỉnh chủ yếu là giết mổ nhỏ lẻ, theo

phương thức thủ công. Cơ sở giết mổ không phải là Công ty hay Doanh nghiệp

sản xuất mà chỉ là nơi thu gom động vật để tổ chức giết mổ tập trung, nhằm

kiểm soát dịch bệnh trên động vật và đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm cho

người tiêu dùng. Xuất phát từ thực tế trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn hướng dẫn các cơ sở/lò giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh tổ chức hoạt

động đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

I. MỤC ĐÍCH

Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giết mổ thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa duy trì sản xuất, vừa đảm bảo vệ

sinh, an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

II. YÊU CẦU

- Các cơ sở giết mổ phải có phương án sản xuất đảm bảo phòng chống

dịch Covid – 19. Phương án sản xuất phải được kiểm tra, thẩm định và phê

duyệt đúng theo quy định;

- Chủ các cơ sở giết mổ, thương lái và công nhân giết mổ phải thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid – 19.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC SẢN XUẤT

Việc tổ chức sản xuất tại cơ sở giết mổ dựa trên nguyên tắc hướng dẫn

Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về

việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch

COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động và Công văn số

4884/BNN-TY ngày 03/8/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc thực hiện công kiểm soát giết mổ động vật trong bối cảnh dịch bệnh

COVID-19, cụ thể như sau:

3.1. Bố trí giảm số lượng, mật độ người lao động và thời gian giết mổ

- Khuyến khích các chủ giết mổ giảm công suất giết mổ từ 10% – 30% so

với ngày thường, gắn với giảm số lượng công nhân giết mổ;

- Xây dựng kế hoạch quy định giờ làm việc cụ thể cho từng nhóm giết mổ

với các khung giờ khác nhau, nhằm hạn chế tối đa tập trung đông người trong

cùng một thời điểm;

- Bố trí vị trí làm việc các nhóm giết mổ cách xa nhau đảm bảo theo quy

tắc “5K” theo khuyến cáo của Bộ Y tế, hạn chế tiếp xúc, nhằm đảm bảo giãn

cách trong suốt quá trình giết mổ;

- Đối với các chủ giết mổ nhỏ lẻ (< 5 con) gom lại cho một nhóm công

nhân giết mổ hoặc chuyển heo cho những cơ sở giết mổ số lượng lớn thực hiện

giết mổ có sự giám sát của chủ cơ sở và nhân viên thú y, nhằm hạn chế tối đa số

lượng công nhân đến cơ sở.

3.2. Giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở giết mổ

Định kỳ x t nghiệm S RS-CoV-2 cho người lao động ít nhất 03 ngày/l n

(kiểm tra test nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp) theo quy

định. Chủ cơ sở giết mổ hợp đồng với đơn vị Y tế có chức năng theo quy định,

tổ chức lấy mẫu x t nghiệm sàng lọc S RS-CoV-2 định kỳ cho toàn bộ người

lao động. Thời gian, địa điểm lấy mẫu x t nghiệm S RS-COV-2 và chi phí xét

nghiệm do chủ cơ sở thỏa thuận, hợp đồng với cơ sở Y tế và người lao động.

3.3. Kiểm soát người ra, vào cơ sở

- Lắp đặt camera để theo dõi người ra vào cơ sở nhằm đảm bảo an ninh;

đồng thời, giúp sàng lọc, truy vết F1, F2 khi có trường hợp phát sinh dịch bệnh

tại cơ sở.

- Thực hiện kiểm tra thân nhiệt, qu t mã QR khi vào cơ sở, ghi chép thông

tin người ra vào cơ sở hàng ngày (có danh sách người lao động tại cơ sở, có sổ

theo dõi người ra, vào cơ sở). Kết thúc ca giết mổ, chủ cơ sở báo cáo chính

quyền địa phương về tình hình hoạt động của cơ sở trong đêm.

- Người lao động không đến cơ sở giết mổ khi có biểu hiện một trong các

triệu chứng về hô hấp như: sốt, ho, sổ mũi, đau họng…, và phải báo cáo cho chủ

cơ sở giết mổ biết để có biện pháp phòng ngừa và báo cáo đến cơ quan chức

năng giải quyết

3.4. Đảm bảo điều kiện vệ sinh cá nhân cho người lao động

- Bố trí khu vực rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát

khuẩn có tối thiểu 60% nồng độ cồn trước khi vào và ra khỏi phân xưởng ở tất

cả các khu vực của cơ sở giết mổ. Bố trí các thiết bị vệ sinh ở nơi thuận tiện để

dễ vệ sinh và sát khuẩn những vị trí có khả năng tiếp xúc nhiều như: tay nắm

cửa, cửa chuồng, móc treo, thớt mổ…

- Tất cả người lao động cam kết thực hiện rửa tay với nước sạch, xà

phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay có tối thiểu 60% nồng độ cồn trước khi vào

và ra khỏi phân xưởng và luôn đeo khẩu trang trong suốt quá trình làm việc (có

bản cam kết thực hiện).

3.5. Hoạt động của các dịch vụ ăn uống tại cơ sở

Các dịch vụ dịch vụ ăn uống tại chỗ trong cơ sở giết mổ được quản lý trên

cơ sở quy định về áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn để phòng,

chống dịch COVID-19.

3.6. Tổ chức đưa đón người lao động:

- Khuyến khích chủ giết mổ đưa, đón công nhân giết mổ và ưu tiên sử

dụng lao động tại địa phương. Xe đưa đón có giấy xác nhận đưa đón công nhân;

chỉ chở tối đa 50% số ghế ngồi trên xe và có trang bị các dụng cụ, phương tiện

vệ sinh, sát trùng phòng, chống dịch.

- Nếu không đưa, đón được công nhân thực hiện giết mổ, thì người lao

động thực hiện giết mổ tại các cơ sở khi di chuyển phải thực hiện nghiêm các

quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương và Kế hoạch số

294/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3.7. Chủ cơ sở giết mổ xây dựng phương án ứng phó phòng, chống

dịch tại cơ sở:

- Thành lập Tổ phòng chống dịch bệnh Covid – 19 của cơ sở;

- Xây dựng kế hoạch ứng phó với dịch bệnh Covid – 19;

- Bố trí người làm đ u mối thông tin về phòng, chống dịch;

- Bố trí khu vực/phòng cách ly tạm thời;

- Bố trí lối đi phù hợp, hạn chế không tiếp xúc g n giữa các lao động khi

thay ca.

- Phối hợp/hợp đồng với đơn vị y tế để lấy mẫu và giám sát sức khỏe định

kỳ của người lao động làm việc tại cơ sở;

- Người lao động được phổ biến, hướng dẫn các thông tin về phòng,

chống dịch và cam kết thực hiện;

- Bố trí người giám sát và phối hợp với nhân viên thú y trực tại cơ sở

giám sát ở từng khâu, luôn nhắc nhở, đảm bảo giãn cách trong suốt ca giết mổ;

- Bố trí thùng rác có nắp đậy tại các vị trí thuận tiện. Vệ sinh, khử khuẩn

môi trường làm việc hàng ngày;

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền phòng, chống dịch: tập huấn, phát

tờ rơi, pano, áp phít hoặc phát loa tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Ban hành hướng dẫn và các biểu mẫu để các cơ sở giết mổ tham khảo về

xây dựng phương án hoạt động của cơ sở, đảm bảo các biện pháp phòng, chống

dịch.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện,

thành phố hướng dẫn và giám sát cơ sở giết mổ động vật, công nhân giết mổ

nghiêm chỉnh tuân thủ theo hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại

cơ sở và quy định phòng chống dịch Covid-19 của địa phương.

- Giao Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản làm đ u mối tổng hợp,

thống kê, tổng hợp thông tin, báo cáo kịp thời những khó khăn vướng mắc, tham

mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giải pháp xử lý kịp thời.

4.2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

 - Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tổ chức thẩm định, phê duyệt

các phương án sản xuất của các cơ sở giết mổ theo đúng quy định và tuân thủ

theo hướng dẫn của ngành y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ sở

giết mổ. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động giết mổ, đặt biệt là các điểm

giết mổ nhỏ lẻ; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán

chạy, giết mổ, vứt xác heo bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan, các

trường hợp kinh doanh sản phẩm động vật không qua kiểm soát “lăn dấu Kiểm

soát giết mổ” của ngành thú y, nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu

dùng.

- Hướng dẫn hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở giết mổ hoạt động, sản

xuất đúng theo quy định; hướng dẫn và yêu c u cơ sở giết mổ ký Bản cam kết

bảo đảm thực hiện các biện pháp an toàn phòng, chống dịch Covid-19; có kế

hoạch sản xuất, giết mổ, kinh doanh phù hợp, hạn chế tối đa việc tồn gia súc, gia

c m qua ngày và có phương án ứng phó khi có các trường hợp mắc, nghi mắc

Covid-19 theo đúng quy định của ngành Y tế; thực hiện nghiêm công tác vệ

sinh, tiêu độc, khử trùng cơ sở hàng ngày, áp dụng các biện pháp bảo đảm an

toàn thực phẩm theo quy định.

- Tạo điều kiện cơ sở/lò giết mổ tập trung và nhân công thực hiện giết mổ

tiến hành test nhanh/RT-PCR (Covid-19) tại cơ sở giết mổ và đẩy nhanh tiến độ

tiêm phòng vắc-xin Covid-19 cho các đối tượng có nguy cơ cao của ngành Nông

nghiệp trên địa bàn theo chủ trương tại Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày

05/8/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử

dụng vắc-xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022.

4.3. Cơ sở/lò giết mổ tập trung

- Xây dựng phương án hoạt động của cơ sở giết mổ, đảm bảo các biện

pháp phòng, chống dịch và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Cơ sở tiến hành hoạt động thực hiện sản xuất phải tuân thủ thực hiện đ y

đủ các nội dung trong phương án được duyệt và đảm bảo phải tuân thủ các biện

pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của địa phương và quy định của Bộ Y

tế.

- Bố trí hoạt động sản xuất xen kẻ giữa các Tổ giết mổ động vật, đảm bảo

khoảng cách tối thiểu 02 (hai) mét và quy tắc “5K” theo khuyến cáo của Bộ Y tế

và có sơ đồ bố trí cụ thể vị trí và thời gian hoạt động sản xuất của từng tổ giết

mổ động vật trong phương án sản xuất. Thực hiện vệ sinh, tiêu độc hàng ngày

nhằm đảm bảo tốt nhất công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và Covid-19.

- Bố trí người, phối hợp với cơ quan thú y thường xuyên giám sát, nhắc

nhở các nhóm công nhân không đảm bảo khoảng cách theo quy định trong suốt

quá trình giết mổ. Đồng thời, thực hiện đ y đủ các báo cáo về tình hình hoạt

động của cơ sở theo qui định.

- Chịu sự kiểm tra giám sát của cơ quan có thẩm quyền và chịu trách

nhiệm về các hoạt động trong quá trình sản xuất.

4.4. Thương lái, công nhân giết mổ

- Hoạt động di chuyển, đi lại thực hiện nghiêm các quy định về phòng

chống dịch bệnh Covid-19 theo Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/9/2021

của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Công văn số 383/UBND-ĐTXD ngày 01/10/2021

của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Tuân thủ nguyên tắc “5K” trong suốt quá trình giết mổ. Chấp hành việc

test kiểm tra Covid 19 định kỳ và nghiêm chỉnh tuân thủ theo hướng dẫn của

ngành y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ sở và quy định phòng

chống dịch Covid-19 của địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị

kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kiểm dịch

động vật, kiểm soát giết mổ và Kiểm tra vệ sinh thú y - Chi cục Chăn nuôi, Thú y

và Thuỷ sản; điện thoại 0277 3855819) để được hướng dẫn và xử lý kịp thời

theo thẩm quyền hoặc báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Tỉnh

xem x t, cho ý kiến chỉ đạo trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thành phố;

- Cơ sở giết mổ động vật;

- Chi cục CNTYTS;

- Lưu: VT, KHTC (ntb).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T10:19:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T10:30:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T10:30:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T10:30:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T10:30:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!